
 

 
 

 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

Федеральное государственное            

бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Оренбургский государственный  

университет» 

(ОГУ) 

 

ПРИКАЗ  
 

03.06.2024 № 383 
г. Оренбург 

   
 

 

 

 

В соответствии со статьей 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 12 февраля 2019 г. 

№ 6н «Об утверждении порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 

(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных государственных бюджетных 

учреждений, находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 

определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания» и на 

основании решения ученого совета университета от 31.05.2024, протокол, № 49, 

 

 п р и к а з ы в а ю: 

 

1.  Утвердить стоимость платных образовательных услуг по образовательным 

программам высшего образования – программ бакалавриата, программ специалитета, программ 

магистратуры на 2024/2025 учебный год (приложение №№ 1, 2, 3, 4, 5). 

2. Утвердить стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам 

высшего образования – программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре, докторантов и лиц, прикрепленных для подготовки диссертации на соискание ученой 

степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре на 2024/2025 учебный год (приложение №№ 6, 7, 8, 9). 

3. Утвердить стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам 

среднего профессионального образования на 2024/2025 учебный год (приложение №№ 10, 11, 12, 

13). 

4. Руководителям филиалов и колледжей ОГУ при заключении договоров об оказании 

платных образовательных услуг руководствоваться стоимостью обучения утвержденной, пунктами, 

1,2,3 настоящего приказа.  

об утверждении стоимости платных 

образовательных услуг в ОГУ 

 на 2024/2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 



5. Признать утратившим силу приказы ОГУ от 31.05.2023г. № 486 «О стоимости 

подготовки в ОГУ на платной основе научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, 

докторантов и лиц, прикрепленных для подготовки диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук в 2023/2024 учебном году»,  от 31.05.2023г. № 487 «О стоимости образовательных 

услуг для студентов, обучающихся в ИНПО ОГУ на платной основе в 2023/2024 учебном году», от 

31.05.2023г. № 488 «О стоимости образовательных услуг для студентов, обучающихся в филиалах 

ОГУ на платной основе в 2023/2024 учебном году», от 31.05.2023г. № 489 «О стоимости 

образовательных услуг для студентов, перешедших на заочное обучение с факультета 

дистанционных образовательных технологий на платной основе, в 2023/2024 учебном году», от 

31.05.2023г. № 490 «О стоимости образовательных услуг для студентов, обучающихся в филиалах и 

колледжах ОГУ на платной основе по программам среднего профессионального образования, в 

2023/2024 учебном году», от 31.05.2023г. № 491 «О стоимости образовательных услуг для 

студентов, обучающихся в ОГУ на платной основе, в 2023/2024 учебном году». 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 Ректор                                                                                                          С.А. Мирошников 

 

 Проект приказа вносит: 

 Первый проректор                                                                                      С.В. Нотова 

  

 Согласовано: 

 

Проректор по научной работе                                                                    С.Н. Летута 
 

Начальник управления бухгалтерского учета                           

и отчетности – главный бухгалтер                                                            Т.А. Радцева 

 

Начальник планово-экономического отдела                                            Г.В. Виноградова 
  



Приложение № 1 

к приказу  

03.06.2024 № 383. 

 

Стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования – программ бакалавриата, 

  программ специалитета, программ магистратуры на 2024/2025 учебный год 

 

Оренбургский государственный университет (головной вуз) 

 

№ 

п/п 

Наименования 

факультетов 

(институтов) 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей)  

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

БАКАЛАВРИАТ (СПЕЦИАЛИТЕТ) 

1 

Архитектурно-

строительный 

факультет 

07.03.01 Архитектура очная 5 лет 170 700 162 570 145 310 147 250 143 070  

2 07.03.03 Дизайн архитектурной среды очная 5 лет 155 070 147 790 145 310 147 250 143 070  

3 

08.03.01 Строительство 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

4 
очно-

заочная 
5 лет  65 830 66 140    

5 заочная 5 лет    57 320 55 850  

6 

Аэрокосмичес-

кий институт 

09.03.01 
Информатика и вычислительная 

техника 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

7 заочная 4 года 6 мес.  49 110 48 500 48 150 28 520  

8 
15.03.01 Машиностроение 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

9 заочная 4 года 6 мес. 58 000 49 110 48 500 48 150 28 520  

10 
15.03.02 

Технологические машины и 

оборудование 

очная 4 года    147 250   

11 заочная 4 года 6 мес.    48 150 28 520  

12 
15.03.04 

Автоматизация технологических 

процессов 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

13 заочная 4 года 6 мес. 58 000 54 340 54 010 53 880 32 080  

14 
15.03.05 

Конструкторско-технологическое 

обеспечение машиностроитель-

ных производств 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

15 заочная 4 года 6 мес. 58 000 49 110 48 500 48 150 28 520  

16 
15.03.06 Мехатроника и робототехника 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

17 заочная 4 года 6 мес.   54 010 53 880 32 080  

18 17.05.01 
Боеприпасы и взрыватели 

СПЕЦИАЛИТЕТ 
очная 5 лет 6 мес. 186 860 178 780 177 150    

19 
20.03.01 Техносферная безопасность 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

20 заочная 4 года 6 мес.    48 150 28 520  

21 22.03.01 Материаловедение и технологии очная 4 года 155 070 147 790 145 310    



№ 

п/п 

Наименования 

факультетов 

(институтов) 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей)  

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

22 материалов заочная 4 года 6 мес.     28 520  

23 24.03.01 
Ракетные комплексы и космонав-

тика¹ 
очная 4 года 186 860 178 780 177 150 180 170   

24 24.03.04 Авиастроение¹ очная 4 года 186 860 178 780 177 150 180 170   

25 
27.03.03 Системный анализ и управление 

очная 4 года  147 790  147 250   

26 заочная 4 года 6 мес.    51 590 30 670  

27 
27.03.04 

Управление в технических 

системах 

очная 4 года 155 070  145 310    

28 заочная 4 года 6 мес.  52 250 51 810    

29 

27.05.01 

Специальные организационно-

технические системы 

СПЕЦИАЛИТЕТ 

очная 5 лет 155 070 147 790 145 310    

30 
очно-

заочная 
5 лет 6 мес.   60 360    

31 

Институт 

математики и 

информацион-

ных технологий 

01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

32 01.03.04 Прикладная математика очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

33 01.03.05 Статистика очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

34 02.03.01 
Математика и компьютерные 

науки 
очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

35 02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

36 09.03.01 
Информатика и вычислительная 

техника 
очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

37 09.03.02 
Информационные системы и 

технологии 
очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

38 
09.03.03 Прикладная информатика 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

39 заочная 4 года 6 мес.  58 520 58 420 57 320 29 950  

40 
09.03.04 Программная инженерия 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

41 заочная 4 года 6 мес. 57 000 49 110 48 500 48 150 28 520  

42 10.03.01 Информационная безопасность очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

43 10.05.01 
Компьютерная безопасность 

СПЕЦИАЛИТЕТ 
очная 5 лет 6 мес. 155 070 147 790 145 310 147 250 143 070 85 840 

44 
38.03.05 Бизнес-информатика 

очная 4 года   125 750 127 360   

45 заочная 5 лет     55 850  



№ 

п/п 

Наименования 

факультетов 

(институтов) 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей)  

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

46 44.03.01 Педагогическое образование очная 4 года   125 750    

47 

Институт 

менеджмента, 

экономики и 

предпринима-

тельства 

38.03.01 Экономика 

очная 4 года 148 330 141 270 125 750 127 360   

48 
очно-

заочная 

4 года;          

4 года 6 мес. 
 58 520 58 420 57 320   

49 заочная 4 года 6 мес.     33 510  

50 

38.03.02 Менеджмент 

очная 4 года 148 330 141 270 125 750 127 360   

51 
очно-

заочная 
4 года 6 мес.    57 320   

52 заочная 4 года 6 мес.     33 510  

53 

38.03.03 Управление персоналом 

очная 4 года   125 750 127 360   

54 
очно-

заочная 
4 года 6 мес. 61 440 58 520 58 420 57 320   

55 заочная 4 года 6 мес.     33 510  

56 

38.03.04 
Государственное и 

муниципальное управление 

очная 4 года 148 330 141 270 125 750 127 360   

57 
очно-

заочная 
4 года 6 мес.   58 420 57 320   

58 заочная 4 года 6 мес.     33 510  

59 38.03.06 Торговое дело 
очно-

заочная 
4 года 6 мес.  52 250 51 810    

60 
38.05.01 

Экономическая безопасность 

СПЕЦИАЛИТЕТ 

очная 5 лет 136 170 128 430 125 750 127 360 123 110  

61 заочная 5 лет 6 мес. 66 500 57 470 57 320 57 320 55 850 33 510 

62 
38.05.02 

Таможенное дело 

СПЕЦИАЛИТЕТ 

очная 5 лет 136 170 128 430 125 750 127 360 123 110  

63 заочная 5 лет 6 мес. 54 860 52 250 51 810 51 590   

64 
41.03.06 

Публичная политика и 

социальные науки 

очная 4 года   125 750    

65 заочная 4 года 6 мес.     29 950  

66 
42.03.01 

Реклама и связи с 

общественностью 

очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

67 заочная 4 года 6 мес. 60 000 52 250 51 810 51 590 29 950  

68 
43.03.01 Сервис 

очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

69 заочная 4 года 6 мес.    48 150 28 520  

70 
43.03.02 Туризм  

очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

71 заочная 4 года 6 мес.  52 250 51 810 51 590 28 520  

72 Институт наук о 05.03.02 География очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   



№ 

п/п 

Наименования 

факультетов 

(институтов) 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей)  

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

73 Земле 05.03.06 Экология и природопользование очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

74 
20.03.01 Техносферная безопасность 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

75 заочная 4 года 6 мес. 57 000 49 110 48 500 48 150 28 520  

76 

21.03.01 Нефтегазовое дело 

очная 4 года 186 860      

77 
очно-

заочная 

4 года 6 мес. 82 500      

78 
21.03.02 Землеустройство и кадастры 

очная 4 года  178 780 177 150 180 170   

79 заочная 4 года 6 мес. 58 000 53 290 54 010 53 880 32 080  

80 
21.05.02 

Прикладная геология 

СПЕЦИАЛИТЕТ 

очная 5 лет 186 860 178 780 177 150 180 170 177 660  

81 заочная 5 лет 6 мес. 66 500 57 470 54 010 53 880 53 480 32 080 

82 

Институт 

общественных 

наук 

37.03.01 Психология 

очная 4 года 148 330 141 270 125 750 127 360   

83 
очно-

заочная 
4 года 6 мес.  52 250 48 500 48 150   

84 заочная 4 года 6 мес.     28 520  

85 37.05.02 
Психология служебной 

деятельности СПЕЦИАЛИТЕТ 
очная 5 лет 148 330 141 270 125 750 127 360 123 110  

86 39.03.01 Социология очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

87 39.03.02 Социальная работа заочная 4 года 6 мес.   48 500    

88 44.03.01 Педагогическое образование заочная 4 года 6 мес.   48 500  28 520  

89 44.03.05 
Педагогическое образование (с 

двумя профилями) 
очная 5 лет 136 170      

90 

46.03.01 История 

очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

91 заочная 4 года 6 мес.     27 000  

92 заочная 5 лет    45 850   

93 47.03.01 Философия очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

94 51.03.01 Культурология очная 4 года 136 170   127 360   

95 

Институт 

энергетики, 

электроники и 

связи 

11.03.02 
Инфокоммуникационные 

технологии и системы связи 
очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

96 11.03.04 Электроника и наноэлектроника очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

97 
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

98 заочная 4 года 6 мес. 62 000   53 880 32 080  

99 
13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

100 заочная 3 года 6 мес.   54 010  32 320   



№ 

п/п 

Наименования 

факультетов 

(институтов) 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей)  

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

101 заочная 4 года 6 мес. 62 000 54 340 54 010 53 880 32 080  

102 

Институт 

языков и 

культур 

42.03.02 Журналистика 
очная 4 года 148 330 141 270 125 750 127 360   

103 заочная 4 года 6 мес. 56 800 52 250 51 810 51 590 29 950  

104 42.03.03 Издательское дело очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

105 45.03.01 Филология очная 4 года 136 170 128 430 125 750 127 360   

106 45.03.02 Лингвистика очная 4 года 148 330 141 270 125 750 127 360   

107 45.03.04 
Интеллектуальные системы в 

гуманитарной сфере 
очная 4 года 136 170      

108 54.03.01 Дизайн очная 4 года 270 850 254 940 249 310 250 260   

109 

Транспортный 

факультет 

23.03.01 
Технология транспортных 

процессов 

очная 4 года 155 070 147 790     

110 заочная 4 года 6 мес.  49 110 48 500 48 150 28 520  

111 
23.03.03 

Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

очная 4 года  147 790  147 250   

112 заочная 4 года 6 мес. 52 000 49 110 48 500 48 150 28 520  

113 
23.05.01 

Наземные транспортно-

технологические средства 

СПЕЦИАЛИТЕТ 

очная 5 лет 155 070  145 310 147 250 143 070  

114 заочная 5 лет 6 мес. 52 000 49 110 48 500    

115 27.03.01 Стандартизация и метрология очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

116 27.03.02 Управление качеством 
очная 4 года 155 070 147 790     

заочная 4 года 6 мес. 52 000 49 110 48 500 48 150 28 520  

117 38.03.02 Менеджмент очная 4 года    127 360   

118 

Факультет 

прикладной 

биотехнологии 

и инженерии 

15.03.02 
Технологические машины и 

оборудование 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

119 заочная 4 года 6 мес. 54 000 49 110 48 500 48 150 28 520  

120 
18.03.01 Химическая технология 

очная 4 года   145 310 147 250   

121 заочная 4 года 6 мес. 54 000 49 110 48 500 48 150 28 520  

122 

18.03.02 

Энерго- и ресурсосберегающие 

процессы в химической 

технологии, нефтехимии и 

биотехнологии 

очная 4 года 155 070   147 250   

123 заочная 4 года 6 мес. 57 000 49 110 48 500 48 150 28 520  

124 
19.03.02 

Продукты питания из 

растительного сырья 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

125 заочная 4 года 6 мес.  49 110 48 500 48 150 28 520  

126 19.03.03 Продукты питания животного очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   



№ 

п/п 

Наименования 

факультетов 

(институтов) 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей)  

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

127 происхождения заочная 4 года 6 мес.    48 150 28 520  

128 
19.03.04 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

129 заочная 4 года 6 мес. 54 000 49 110 48 500 48 150 28 520  

130 
35.03.08 

Водные биоресурсы и 

аквакультура 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

131 заочная 4 года 6 мес.  49 110 48 500 48 150 28 520  

132 

Физический 

факультет 

03.03.02 Физика очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

133 03.03.03 Радиофизика очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

134 
12.03.04 

Биотехнические системы и 

технологии 

очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

135 заочная 4 года 6 мес. 54 000 51 200 50 710 50 440 29 950  

136 

Химико-

биологический 

факультет 

04.03.01 Химия очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

137 04.05.01 
Фундаментальная и прикладная 

химия СПЕЦИАЛИТЕТ 
очная 5 лет 155 070 147 790 145 310 147 250 143 070  

138 06.03.01 Биология очная 4 года 155 070 147 790 145 310 147 250   

139 06.03.02 Почвоведение очная 4 года   145 310 147 250   

140 06.05.01 

Биоинженерия и 

биоинформатика 

СПЕЦИАЛИТЕТ 

очная 5 лет 155 070  145 310 147 250 143 070  

141 

Юридический 

факультет 

40.03.01 Юриспруденция очная 4 года 148 600 141 270 125 750 127 360   

142 
40.05.02 

Правоохранительная 

деятельность СПЕЦИАЛИТЕТ 

очная 5 лет 136 170 128 430 125 750 127 360 123 110  

143 заочная 5 лет 6 мес. 70 000 62 700 57 320 57 320 55 850 33 510 

144 
40.05.04 

Судебная и прокурорская 

деятельность СПЕЦИАЛИТЕТ 

очная 5 лет 136 170 128 430 125 750    

145 заочная 5 лет 6 мес. 70 000 62 700 57 320    

МАГИСТРАТУРА 

1 

Архитектурно-

строительный 

факультет 

08.04.01 Строительство очная 2 года 165 980 157 630     

2 

Аэрокосмичес-

кий  

институт 

09.04.01 
Информатика и вычислительная 

техника 
очная 2 года 165 980 157 630     

3 
15.04.01 Машиностроение 

очная 2 года 165 980 157 630     

4 заочная 2 года 4 мес. 62 000 55 380 22 040    

5 
15.04.04 

Автоматизация технологических 

процессов и производств 

очная 2 года 165 980 157 630     

6 заочная 2 года 4 мес. 62 000 55 380 22 040    



№ 

п/п 

Наименования 

факультетов 

(институтов) 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей)  

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

7 15.04.05 

Конструкторско-технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств 

очная 2 года 165 980 157 630     

8 24.04.01 
Ракетные комплексы и 

космонавтика¹ 
очная 2 года 197 330 190 910     

9 24.04.04 Авиастроение¹ очная 2 года 197 330 190 910     

10 
27.04.03 Системный анализ и управление 

очная 2 года  157 630     

11 заочная 2 года 4 мес.   20 700    

12 27.04.04 
Управление в технических 

системах 
очная 2 года 165 980      

13 

Институт 

математики и 

информацион-

ных технологий 

01.04.02 
Прикладная математика и 

информатика 
очная 2 года 147 030 138 310     

14 02.04.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
очная 2 года  138 310     

15 09.04.01 
Информатика и вычислительная 

техника 
очная 2 года  157 630     

16 09.04.02 
Информационные системы и 

технологии 
очная 2 года 165 980 157 630     

17 
09.04.04 Программная инженерия 

очная 2 года 165 980 157 630     

18 заочная 2 года 4 мес. 62 000 55 380 22 040    

19 

Институт 

менеджмента, 

экономики и 

предпринима-

тельства 

38.04.01 Экономика 
очная 2 года 147 030 138 310     

20 заочная 2 года 4 мес. 68 000 63 740 25 570    

21 

38.04.02 Менеджмент 

очная 2 года 147 030 138 310     

22 
очно-

заочная 
2 года 4 мес.   20 900    

23 заочная 2 года 4 мес.  70 120 20 480    

24 38.04.03 Управление персоналом заочная 2 года 4 мес. 74 000 70 120 25 570    

25 38.04.04 
Государственное и 

муниципальное управление 
заочная 2 года 4 мес. 74 000 70 120 25 570    

26 
38.04.08 Финансы и кредит 

очно-

заочная 
2 года 4 мес.  74 710     

27 заочная 2 года 4 мес.  70 120 25 570    

28 41.04.06 Публичная политика очно- 2 года 4 мес.  55 170 20 280    



№ 

п/п 

Наименования 

факультетов 

(институтов) 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей)  

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

заочная 

29 
43.04.01 Сервис 

очная 2 года 147 030      

30 заочная 2 года 4 мес.  51 200 20 280    

31 43.04.02 Туризм очная 2 года  138 310     

32 
Институт наук о 

Земле 

05.04.02 География очная 2 года  157 630     

33 05.04.06 Экология и природопользование заочная 2 года 4 мес. 56 000 52 250 20 720    

34 20.04.01 Техносферная безопасность очная 2 года 165 980 157 630     

35 
Институт 

общественных 

наук 

44.04.01 Педагогическое образование 
очная 2 года 147 030 138 310     

36 заочная 2 года 4 мес.  51 200 20 280    

37 
46.04.01 История 

очная 2 года  138 310     

38 заочная 2 года 4 мес.  47 020     

39 Институт 

энергетики, 

электроники и 

связи 

11.04.04 Электроника и наноэлектроника очная 2 года 165 980 157 630     

40 
13.04.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

очная 2 года 165 980 157 630     

41 заочная 2 года 6 мес. 64 000 58 520 35 050    

42 

Институт 

языков и 

культур 

45.04.01 Филология 
очная 2 года  138 310     

43 заочная 2 года 4 мес.  51 200 20 280    

44 
45.04.02 Лингвистика 

очная 2 года 147 030 138 310     

45 заочная 2 года 4 мес.  53 290 21 160    

46 54.04.01 Дизайн очная 2 года  276 500     

47 

Транспортный 

факультет 

23.04.01 
Технология транспортных 

процессов 

очная 2 года 165 980      

48 заочная 2 года 4 мес.  47 020 18 520    

49 
23.04.03 

Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

заочная 
2 года 4 мес. 56 000 51 200     

50 2 года 6 мес.   30 420    

51 27.04.02 Управление качеством очная 2 года 165 980 157 630     

52 

Факультет 

прикладной 

биотехнологии 

и инженерии 

15.04.02 
Технологические машины и 

оборудование 

очная 2 года 165 980 157 630     

53 заочная 2 года 4 мес. 54 000 49 110 19 400    

54 18.04.01 Химическая технология 
очно-

заочная 
2 года 4 мес. 54 000 43 890 17 630    

55 
19.04.02 

Продукты питания из 

растительного сырья 

очная 2 года  157 630     

56 заочная 2 года 4 мес.   22 040    



№ 

п/п 

Наименования 

факультетов 

(институтов) 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей)  

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

57 19.04.03 
Продукты питания животного 

происхождения 
заочная 2 года 4 мес.  49 110     

58 
19.04.04 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания 

очная 2 года 165 980 157 630     

59 заочная 2 года 4 мес.  57 470 22 930    

60 35.04.07 
Водные биоресурсы и 

аквакультура 
заочная 2 года 4 мес.  47 020     

61 
Физический 

факультет 
03.04.02 Физика очная 2 года 165 980 157 630     

62 Химико-

биологический 

факультет 

04.04.01 Химия очная 2 года 165 980 157 630     

63 06.04.01 Биология очная 2 года 165 980 157 630     

64 
Юридический 

факультет 

 

40.04.01 

 

Юриспруденция 
очная 2 года 147 030 138 310     

65 заочная 2 года 4 мес. 83 000 78 160 28 220    

 

* стоимость за последний курс обучения для студентов выпускных курсов с нормативным сроком обучения менее 10 календарных месяцев указана с 

учетом продолжительности учебного процесса; 

** для студентов перешедших на заочное обучение с факультета дистанционных образовательных технологий, увеличить стоимость платных 

образовательных услуг на сумму, не превышающую уровень инфляции, предусмотренный основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период, который в 2024 году согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 27 ноября 2023 г. N 540-ФЗ 

"О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" - 4,5 процента; 

¹ прием иностранных граждан не производится. 
 

 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 

 

                  

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу  

03.06.2024 № 383 

 

Стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования – программ бакалавриата, 

  программ специалитета, программ магистратуры на 2024/2025 учебный год 

 

Институт непрерывного профессионального образования ОГУ  

 

 

№ 

п/п 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей) 

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 

БАКАЛАВРИАТ 

1 08.03.01 Строительство заочная 3 года; 5 лет 68 000    

2 08.03.01 Строительство заочная 3 года 6 мес. - 63 220 57 320 34 390 

3 08.03.01 Строительство  очно-заочная 3 года 6 мес. - 72 410 66 140 - 

4 09.03.04 Программная инженерия 
заочная 3 года 6 мес.;  

4 года 6 мес. 
57 000 54 020 48 500 29 100 

5 13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
заочная 3 года 6 мес.;  

4 года 6 мес. 
62 000 59 770 54 010 32 400 

6 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
заочная 3 года;  

3 года 6 мес. 
- 59 770 54 010 32 400 

7 15.03.02 
Технологические машины и 

оборудование 

заочная 3 года 6 мес.;  

4 года 6 мес. 
54 000 - - - 

8 15.03.05 

Конструкторско-технологическое 

обеспечение машиностроительных 

производств 

заочная 
3 года 6 мес. - 54 020 48 500 29 100 

9 18.03.02 

Энерго- и ресурсосберегающие 

процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 

заочная 
3 года 6 мес.;  

4 года 6 мес. 
57 000 54 020 48 500 - 

10 20.03.01 Техносферная безопасность 
заочная 3 года 6 мес.;  

4 года 6 мес. 
57 000 54 020 48 500 29 100 

11 37.03.01 Психология  
очно-заочная 3 года 6 мес.;  

4 года 6 мес. 
64 000 57 470 48 500 29 100 

12 38.03.01 Экономика  очно-заочная 3 года 6 мес. - 64 370 58 420  



№ 

п/п 

Коды 

направлений 

подготовки 

(специальнос-

тей) 

Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 

13 38.03.04 
Государственное и муниципальное 

управление  

очно-заочная 3 года 6 мес.;  

4 года 6 мес. 
68 000 - - - 

14 40.03.01 Юриспруденция 
заочная 3 года;  

4 года 6 мес. 
68 000 63 220 57 320 34 390 

СПЕЦИАЛИТЕТ 

1 21.05.02 Прикладная геология 
заочная 3 года 6 мес.; 

5 лет 6 мес. 
66 500 63 220 54 010 32 400 

2 38.05.01 Экономическая безопасность 
заочная 3 года 8 мес.; 

5 лет 6 мес. 
66 500 63 220 57 320 45 850 

3 40.05.02 Правоохранительная деятельность 
заочная 3 года 8 мес.; 

5 лет 6 мес. 
70 000 68 970 57 320 45 850 

4 40.05.04 
Судебная и прокурорская 

деятельность 

заочная 3 года 8 мес.; 

5 лет 6 мес. 
70 000 - - - 

* Стоимость за последний курс обучения для студентов выпускных курсов с нормативным сроком обучения менее 10 календарных месяцев указана 

с учетом продолжительности учебного процесса 

 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу 

03.06.2024 № 383 

 

Стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования – программ бакалавриата, 

  программ специалитета, программ магистратуры на 2024/2025 учебный год 
 

Бузулукский гуманитарно-технологический институт (филиал) ОГУ 

 

№ 

п/п 

Коды 

направлений 

подготовки  

Наименования 

направлений 

подготовки  

Форма 

обучения 
Срок обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

БАКАЛАВРИАТ 

1 

06.03.01 Биология 

очная 3 года; 4 года 152 170 147 790 145 310 147 250  

2 очно-заочная 3 года 6 мес. 64 000 62 700    

3 очно-заочная 4 года 6 мес. 64 000 62 700 46 300 45 850 41 360 

4 

08.03.01 Строительство 

очная 3 года; 4 года 152 170 147 790 145 310 147 250  

5 очно-заочная 4 года; 4 года 6 мес. 64 000 62 700 60 630   

6 заочная 4 года; 5 лет    45 850 47 540 

7 
заочная (второе 

высшее) 
3 года   49 600   

8 
09.03.04 Программная инженерия 

очная 4 года 152 170     

9 заочная 4 года; 4 года 6 мес. 60 000 57 470 55 120   

10 
13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

очная 4 года 152 170 147 790    

11 заочная 4 года; 4 года 6 мес. 60 000 57 470 55 120   

12 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

очная 4 года 152 170  145 310 147 250  

13 очно-заочная 4 года 6 мес.   60 630   

14 заочная 3 года 6 мес. 60 000 57 470 55 120 27 500  

15 заочная 5 лет 60 000 57 470 55 120 45 850 47 540 

16 

38.03.01 Экономика 

очная 3 года; 4 года 133 600 128 430 125 750 127 360  

17 очно-заочная 4 года 6 мес. 54 000 52 250 49 600 40 120 37 800 

18 очно-заочная 3 года 6 мес. 54 000 52 250 49 600 24 070  

19 заочная 5 лет     47 540 

20 
заочная (второе 

высшее) 
3 года 6 мес.   33 070   

21 40.03.01 Юриспруденция очная 3 года; 4 года 133 600 128 430 125 750 127 360  



№ 

п/п 

Коды 

направлений 

подготовки  

Наименования 

направлений 

подготовки  

Форма 

обучения 
Срок обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

22 очно-заочная 3 года 6 мес. 64 000 62 700 60 630 34 390  

23 очно-заочная 4 года 6 мес. 64 000 62 700 60 630 57 320 41 360 

24 заочная 3 года 6 мес.; 5 лет 49 000 47 020   28 520 

25 заочная 3 года; 5 лет   46 300 36 680  

26 
заочная (второе 

высшее) 
3 года   33 070   

27 

44.03.01 
Педагогическое 

образование 

очная 4 года 133 600 128 430 125 750 127 360  

28 очно-заочная 4 года 6 мес.     37 800 

29 заочная 4 года; 5 лет 49 000 47 020 46 300 42 410 43 970 

30 

44.03.04 
Профессиональное 

обучение (по отраслям) 

очная 4 года   125 750 127 364  

31 очно-заочная 4 года 6 мес.     37 800 

32 заочная 4 года; 5 лет  57 470 46 300 42 410 43 970 

 

* Стоимость за последний курс обучения для студентов выпускных курсов с нормативным сроком обучения менее 10 календарных месяцев указана с учетом 

продолжительности учебного процесса 

 

 

 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу  

03.06.2024 № 383 

 

Стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования – программ бакалавриата, 

  программ специалитета, программ магистратуры на 2024/2025 учебный год 

 

Орский гуманитарно-технологический институт (филиал) ОГУ 

 

№ 

п/п 

Коды 

направлений 

подготовки  

Наименования 

направлений подготовки  

Форма 

обучения 
Срок обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

БАКАЛАВРИАТ 

1 
09.03.01 

Информатика и 

вычислительная техника 

очная 4 года 152 170 147 790 145 310 147 250  

2 заочная 5 лет 50 000  45 190 45 160 45 160 

3 09.03.03 Прикладная информатика очная 4 года    147 250  

4 13.03.01 
Теплоэнергетика и 

теплотехника 
заочная 4 года 6 мес. 50 000 44 930 45 190 45 160 27 090 

5 
13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

очная 4 года 152 170 147 790 145 310 147 250  

6 заочная 4 года 6 мес. 55 000 47 020 45 190 45 160 27 090 

7 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств 

очная 4 года    147 250  

8 заочная 4 года 6 мес. 50 000 41 800 37 480 36 970 22 180 

9 22.03.01 
Материаловедение и 

технологии материалов 
заочная 4 года 6 мес.     22 180 

10 23.03.03 

Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

заочная 4 года 6 мес. 50 000 41 800 38 580 38 020  

11 
38.03.01 Экономика 

очно-заочная 4 года 6 мес. 50 000 45 980 46 300 45 850  

12 заочная 4 года 6 мес.    40 410 24 240 

13 38.03.02 Менеджмент очная 4 года    127 360  

14 
38.03.04 

Государственное и 

муниципальное управление 

очно-заочная 4 года 6 мес. 50 000 45 980 46 300 45 850  

15 заочная 4 года 6 мес.     24 240 



№ 

п/п 

Коды 

направлений 

подготовки  

Наименования 

направлений подготовки  

Форма 

обучения 
Срок обучения Стоимость обучения за год, руб.* 

16 
40.03.01 Юриспруденция 

очная 4 года 128 000  125 750   

17 очно-заочная 4 года 6 мес. 50 000 47 020 42 990   

18 
44.03.01 Педагогическое образование 

очная 4 года    127 360  

19 заочная 4 года 6 мес. 48 000 41 800 36 370 36 240 21 740 

20 
44.03.02 

Психолого-педагогическое 

образование 

очная 4 года 133 600 128 430 125 750 127 360  

21 заочная 5 лет 48 000 41 800 34 170 33 870 33 870 

22 
44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

очная 5 лет 133 600 128 430 125 750 127 360 123 110 

23 заочная 5 лет 6 мес. 40 000 32 390 33 070   

МАГИСТРАТУРА 

1 
44.04.01 Педагогическое образование 

очная 2 года 144 200 138 310    

2 заочная 2 года 4 мес. 50 500 50 570 20 280   

 

* Стоимость за последний курс обучения для студентов выпускных курсов с нормативным сроком обучения менее 10 календарных месяцев указана 

с учетом продолжительности учебного процесса. 

 

 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 5 

к приказу  

03.06.2024 № 383 



Стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования – программ бакалавриата, 

  программ специалитета, программ магистратуры на 2024/2025 учебный год 

 

Кумертауский филиал ОГУ 

 

№ 

п/п 

Коды 

направлений 

подготовки  

Наименования 

направлений подготовки  

Форма 

обучения 
Срок обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

БАКАЛАВРИАТ 

1 

08.03.01 Строительство 

очная 4 года 165 400 160 320 157 490 159 450  

2 
очно-

заочная 
4 года; 4 года 6 мес. 74 400 57 470 57 760   

3 заочная 4 года; 5 лет    57 640 57 640 

4 
09.03.01 

Информатика и 

вычислительная техника 

очная 4 года 165 400     

5 заочная 5 лет 60 300 55 380 57 760   

6 
13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника 

очная 4 года 165 400     

7 заочная 4 года 6 мес. 60 300     

8 

13.03.02 
Электроэнергетика и 

электротехника 

очная 4 года 165 400 160 320 157 490 159 450  

9 заочная 3 года 6 мес.   57 760 34 580  

10 заочная 4 года 60 300 57 470    

11 заочная 4 года 6 мес. 60 300 57 470 57 760 57 640 34 580 

12 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

очная 4 года 165 400  157 490   

13 заочная 3 года 6 мес. 60 300 57 470 57 760 34 580  

14 заочная 5 лет 60 300 57 470 57 760 57 640 57 640 

15 

38.03.01 Экономика 

очная 4 года 145 700 139 910 136 910 138 540  

16 
очно-

заочная 
4 года 6 мес. 65 500 51 520 51 700 51 590  

17 заочная 4 года 6 мес.   51 700 44 230 26 540 

* Стоимость за последний курс обучения для студентов выпускных курсов с нормативным сроком обучения менее 10 календарных месяцев указана с учетом продолжительности 

учебного процесса. 

Ответственный исполнитель:  

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 
Приложение № 6 

 к приказу  

03.06.2024 № 383 



 

Стоимость платных образовательных услуг по программам высшего образования – программ подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре на 2024/2025 учебный год 

 

 

№ п/п 
Шифр научной 

специальности 
Наименование научной специальности 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб. 

1 курс 2 курс 3 курс 

1 1.1.5 
Математическая логика, алгебра, теория чисел и дискретная 

математика 

очная 4 года 
185 500 180 490 159 880 

2 1.2.2 
Математическое моделирование, численные методы и комплексы 

программ 

очная 3 года 
185 500 180 490 159 880 

3 1.3.6 Оптика очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

4 1.3.8 Физика конденсированного состояния очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

5 1.4.4 Физическая химия очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

6 1.5.4 Биохимия очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

7 1.5.11 Микробиология очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

8 1.5.15 Экология очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

9 1.6.10 
Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, 

минерагения 

очная 3 года 193 000 
188 070 167 160 

10 1.6.13 
Экономическая, социальная, политическая и рекреационная 

география 

очная 3 года 193 000 
188 070 167 160 

11 1.6.21 Геоэкология очная 3 года 193 000 188 070 167 160 

12 2.1.1 Строительные конструкции, здания и сооружения очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

13 2.1.7 Технология и организация строительства очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

14 2.3.1 
Системный анализ, управление и обработка информации, 

статистика 

очная 3 года 193 000 
188 070 167 160 

15 2.3.3 
Автоматизация и управление технологическими процессами и 

производствами 

очная 3 года 193 000 
188 070 167 160 

16 2.3.7 Компьютерное моделирование и автоматизация проектирования очная  3 года 193 000 188 070 167 160 

17 2.4.2 Электротехнические комплексы и системы очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

18 2.5.5 
Технология и оборудование механической и физико-технической 

обработки 

очная 4 года 193 000 
188 070 167 160 

19 2.6.1 Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

20 2.6.9 Технология электрохимических процессов и защита от коррозии очная 4 года 193 000 188 070 167 160 

21 2.9.5 Эксплуатация автомобильного транспорта очная 4 года 193 000 188 070 167 160 



№ п/п 
Шифр научной 

специальности 
Наименование научной специальности 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб. 

1 курс 2 курс 3 курс 

22 4.3.3 Пищевые системы очная 3 года 193 000 188 070 167 160 

23 5.1.2 Публично-правовые (государственно-правовые) науки очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

24 5.1.3 Частно-правовые (цивилистические) науки очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

25 5.1.4 Уголовно-правовые науки очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

26 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

27 5.2.4 Финансы очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

28 5.3.1 Общая психология, психология личности, история психологии очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

29 5.6.1 Отечественная история очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

30 5.7.7 Социальная и политическая философия очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

31 5.7.8 Философская антропология, философия культуры очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

32 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

33 5.8.7 Методология и технология профессионального образования очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

34 5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской Федерации очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

35 5.9.5 Русский язык. Языки народов России очная 3 года 185 500 180 490 159 880 

36 5.9.8 
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная 

лингвистика 

очная 3 года 
185 500 180 490 

159 880 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 

 

 

 

 

 

Приложение № 7 

 к приказу  

03.06.2024 № 383 



 

 

Стоимость платных образовательных услуг по программам высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре на 2024/2025 учебный год 
 

 

№ 

п/п 

Коды 

направлений 

подготовки 

Наименования направлений подготовки 
 

 
Срок обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

4 курс 5 курс 

1 
01.06.01 Математика и механика 

очная 4 года 160 990  

2 заочная 4 года 6 мес. 61 370 36 800 

3 02.06.01 Компьютерные и информационные науки заочная 3 года 6 мес. 36 800  

4 
03.06.01 Физика и астрономия 

очная 4 года 168 730  

5 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

6 
04.06.01 Химические науки 

очная 4 года 168 730  

7 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

8 05.06.01 Науки о земле заочная 3 года 6 мес. 67 570 40 530 

9 
06.06.01 Биологические науки 

очная 4 года 168 730  

10 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

11 
08.06.01 Техника и технологии строительства 

очная 4 года 168 730  

12 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

13 
09.06.01 Информатика и вычислительная техника 

очная 4 года 168 730  

14 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

15 
13.06.01 Электро- и теплотехника 

очная 4 года 168 730  

16 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

17 
15.06.01 Машиностроение 

очная 4 года 168 730  

18 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

19 
18.06.01 Химические технологии 

очная 4 года 168 730  

20 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

21 
19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии 

очная 4 года 168 730  

22 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

23 
22.06.01 Технологии материалов 

очная 4 года 168 730  

24 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

25 
23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта 

очная 4 года 168 730  

26 заочная 4 года 6 мес. 67 570 40 540 

27 37.06.01 Психологические науки заочная 3 года 6 мес. 40 540  

28 38.06.01 Экономика заочная 3 года 6 мес. 40 540  



№ 

п/п 

Коды 

направлений 

подготовки 

Наименования направлений подготовки 
 

 
Срок обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

4 курс 5 курс 

29 40.06.01 Юриспруденция заочная 3 года 6 мес. 40 540  

30 44.06.01 Образование и педагогические науки заочная 3 года 6 мес. 36 800  

31 45.06.01 Языкознание и литературоведение заочная 3 года 6 мес. 36 800  

32 46.06.01 Исторические науки и археология заочная 3 года 6 мес. 36 800  

33 47.06.01 Философия, этика и религиоведение заочная 3 года 6 мес. 36 800  

 

* Стоимость за последний курс обучения для студентов выпускных курсов с нормативным сроком обучения менее 10 календарных месяцев указана 

с учетом продолжительности учебного процесса 

 

 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 8 

 к приказу  

03.06.2024 № 383г. 

 



Стоимость платных образовательных услуг по подготовке в докторантуре на 2024/2025 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Шифр научной 

специальности 
Наименование научной специальности 

Стоимость обучения за год, руб. 

1 курс 2 курс 3 курс 

1 1.5.15 Экология 63 960 63 960 63 960 

2 2.3.1 Системный анализ, управление и обработка информации, статистика 63 960 63 960 63 960 

3 2.3.3  
Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами  

(ранее - 05.13.06) 

63 960 63 960 63 960 

4 2.3.7 Компьютерное моделирование и автоматизация проектирования 63 960 63 960 63 960 

5 2.6.1  Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов (ранее - 05.06.01) 63 960 63 960 63 960 

6 2.9.5  Эксплуатация автомобильного транспорта (ранее - 05.22.10) 63 960 63 960 63 960 

7 5.2.3 
Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика; экономика 

промышленности; бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика) 

63 960 63 960 63 960 

8 5.8.1  Общая педагогика, история педагогики и образования (ранее – 13.00.01) 63 960 63 960 63 960 

9 5.8.7  Методология и технология профессионального образования (ранее – 13.00.08) 63 960 63 960 63 960 

 

 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 9 

 к приказу  

03.06.2024 № 383 

 



Стоимость платных образовательных услуг по прикреплению для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без 

освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2024/2025 учебный год 

 
 

№ п/п 
Шифр научной 

специальности 
Наименование научной специальности 

Стоимость обучения за год, руб. 

1 курс 2 курс 3 курс 

1 1.1.5 Математическая логика, алгебра, теория чисел и дискретная математика 47 730 47 730 47 730 

2 1.2.2 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ 47 730 47 730 47 730 

3 1.3.6 Оптика 47 730 47 730 47 730 

4 1.3.8 Физика конденсированного состояния 47 730 47 730 47 730 

5 1.4.4 Физическая химия 47 730 47 730 47 730 

6 1.5.4 Биохимия 47 730 47 730 47 730 

7 1.5.11 Микробиология 47 730 47 730 47 730 

8 1.5.15 Экология 47 730 47 730 47 730 

9 1.6.10 Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения 47 730 47 730 47 730 

10 1.6.13 Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география 47 730 47 730 47 730 

11 1.6.21 Геоэкология 47 730 47 730 47 730 

12 2.1.1 Строительные конструкции, здания и сооружения 47 730 47 730 47 730 

13 2.1.3 Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение 47 730 47 730 47 730 

14 2.1.7 Технология и организация строительства 47 730 47 730 47 730 

15 2.3.1 Системный анализ, управление и обработка информации, статистика 47 730 47 730 47 730 

16 2.3.3 Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами 47 730 47 730 47 730 

17 2.3.7 Компьютерное моделирование и автоматизация проектирования 47 730 47 730 47 730 

18 2.4.2 Электротехнические комплексы и системы 47 730 47 730 47 730 

19 2.5.5 Технология и оборудование механической и физико-технической обработки 47 730 47 730 47 730 

20 2.6.1 Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов 47 730 47 730 47 730 

21 2.6.9 Технология электрохимических процессов и защита от коррозии 47 730 47 730 47 730 

22 2.9.5 Эксплуатация автомобильного транспорта 47 730 47 730 47 730 

23 4.3.3 Пищевые системы 47 730 47 730 47 730 

24 5.1.2 Публично-правовые (государственно-правовые) науки 47 730 47 730 47 730 

25 5.1.3 Частно-правовые (цивилистические) науки 47 730 47 730 47 730 

26 5.1.4 Уголовно-правовые науки 47 730 47 730 47 730 



№ п/п 
Шифр научной 

специальности 
Наименование научной специальности 

Стоимость обучения за год, руб. 

1 курс 2 курс 3 курс 

27 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 47 730 47 730 47 730 

28 5.2.4 Финансы 47 730 47 730 47 730 

29 5.3.1 Общая психология, психология личности, история психологии 47 730 47 730 47 730 

30 5.6.1 Отечественная история 47 730 47 730 47 730 

31 5.7.7 Социальная и политическая философия 47 730 47 730 47 730 

32 5.7.8 Философская антропология, философия культуры 47 730 47 730 47 730 

33 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования 47 730 47 730 47 730 

34 5.8.7 Методология и технология профессионального образования 47 730 47 730 47 730 

35 5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской Федерации 47 730 47 730 47 730 

36 5.9.5 Русский язык. Языки народов России 47 730 47 730 47 730 

37 5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика 47 730 47 730 47 730 

 

 
 Ответственный исполнитель:  

 Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 10 

к приказу  

03.06.2024 № 383 

Стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам среднего профессионального образования  



на 2024/2025 учебный год 

 

Бузулукский колледж промышленности и транспорта ОГУ 

 

№ 

п/п 

Коды 

специаль-

ностей 

Наименования специальностей 
Уровень 

подготовки 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб. 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

1 11.02.02 

Техническое обслуживание и 

ремонт радиоэлектронной 

техники (по отраслям) 

базовый очная 3 года 10 мес.   78 860 68 300  

2 11.02.16 

Монтаж, техническое 

обслуживание и ремонт 

электронных приборов и 

устройств 

базовый очная 

3 года 10 мес.; 

4 года 10 мес. 
97 350 95 980 78 860 68 300 68 300 

3 11.02.17 
Разработка электронных 

устройств и систем 
базовый очная 

2 года 10 мес. 
97 350 95 980    

4 
13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) базовый 

очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980 78 860 68 300  

5 заочная 4 года 10 мес. 40 880 40 430 36 750 36 240 36 240 

6 21.02.01 

Разработка и эксплуатация 

нефтяных и газовых 

месторождений 

базовый очная 3 года 10 мес. 97 350     

7 
21.02.02 

Бурение нефтяных и газовых 

скважин 
базовый 

очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980 78 860   

8 заочная 4 года 10 мес. 40 880     

9 

23.02.07 

Техническое обслуживание и 

ремонт двигателей, систем и 

агрегатов автомобилей 

базовый 

очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980 78 860 68 300  

10 заочная 
4 года 10 мес. 

 40 430    

11 35.02.16 

Эксплуатация и ремонт 

сельскохозяйственной техники и 

оборудования 

базовый очная 

 

3 года 10 мес. 97 350  78 860 68 300  

12 
40.02.01 

Право и организация 

социального обеспечения 
базовый 

очная 2 года 10 мес.  92 820 74 800   

13 заочная 2 года 10 мес.   36 970   

14 40.02.04 Юриспруденция базовый  очная 2 года 10 мес. 95 710     

15 
44.02.06 

Профессиональное обучение (по 

отраслям) 
углубленный 

очная 4 года 10 мес.  92 820 74 800 62 990 62 990 

16 заочная 4 года 10 мес.  40 900 36 970 36 240 36 240 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                 Г.В. Виноградова 
Приложение № 11 

к приказу 

03.06.2024 № 383 

 



Стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам среднего профессионального образования  

на 2024/2025 учебный год 

 

Университетский колледже ОГУ 

 

№ 

п/п 

Коды 

специаль-

ностей 

Наименования 

специальностей 

Уровень 

подготовки 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

1 08.02.08 

Монтаж и эксплуатация 

оборудования и систем 

газоснабжения 

базовый очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980 78 860 68 300  

2 
09.02.01 

Компьютерные системы и 

комплексы 

базовый очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980 78 860 68 300  

3 базовый заочная 3 года 10 мес.   25 800 25 460  

4 09.02.06 
Сетевое и системное 

администрирование 
базовый очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980 78 860 68 300  

5 09.02.07 
Информационные системы и 

программирование 
базовый очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980 78 860 68 300  

6 10.02.05 

Обеспечение 

информационной 

безопасности 

автоматизированных систем 

базовый очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980 78 860 68 300  

7 

11.02.02 

Техническое обслуживание 

и ремонт радиоэлектронной 

техники (по отраслям) 

базовый 

очная 3 года 10 мес.   78 860 68 300  

8 заочная 
3 года 10 мес. 

4 года 10 мес. 
  25 800 25 460 25 460 

9 11.02.16 

Монтаж, техническое 

обслуживание и ремонт 

электронных приборов и 

устройств 

базовый очная 
3 года 10 мес.; 

4 года 10 мес. 
97 350 95 980 78 860 68 300 68 300 

10 11.02.17 
Разработка электронных 

устройств и систем 
базовый очная 2 года 10 мес. 97 350 95 980    

11 

13.02.07 
Электроснабжение (по 

отраслям) 
базовый 

очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980 78 860 68 300  

12 заочная 
3 года 10 мес.; 

4 года 10 мес. 
32 450 28 380 25 800 25 460 25 460 

13 15.02.08 Технология машиностроения базовый очная 3 года 10 мес.   78 860 68 300  

14 15.02.14 

Оснащение средствами 

автоматизации 

технологических процессов 

и производств (по отраслям) 

базовый очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980 78 860 68 300  

15 15.02.15 Технология базовый очная 4 года 10 мес.   78 860 68 300 68 300 



№ 

п/п 

Коды 

специаль-

ностей 

Наименования 

специальностей 

Уровень 

подготовки 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб.* 

металлообрабатывающего 

производства 

16 15.02.16 Технология машиностроения базовый очная 3 года 10 мес. 97 350 95 980    

17 19.02.11 

Технология продуктов 

питания из растительного 

сырья 

базовый очная 3 года 10 мес. 97 350     

18 19.02.12 

Технология продуктов 

питания животного 

происхождения 

базовый очная 3 года 10 мес. 97 350     

19 21.02.05 
Земельно-имущественные 

отношения 
базовый очная 2 года 10 мес.   78 860   

20 21.02.19 Землеустройство базовый очная 
2 года 10 мес.; 

3 года 10 мес. 
97 350 95 980    

21 24.02.01 
Производство летательных 

аппаратов 
базовый очная 3 года 10 мес. 105 000 103 340 88 250 80 470  

22 

38.02.01 
Экономика и бухгалтерский 

учет (по отраслям) 
базовый 

очная 2 года 10 мес. 95 750 92 820 74 800   

23 заочная 
2 года 10 мес.; 

3 года 10 мес. 
31 900 28 730 25 970 25 460  

24 38.02.07 Банковское дело базовый очная 2 года 10 мес. 95 750 92 820 74 800   

25 40.02.01 
Право и организация 

социального обеспечения 
базовый очная 

1 год 10 мес.;   

2 года 10 мес. 
 92 820 74 800   

26 
40.02.02 

Правоохранительная 

деятельность 
базовый заочная 

3 года 6 мес. 33 500 33 260 30 070 17 700  

27 4 года 6 мес. 33 500 33 260 30 070 29 470 17 700 

28 40.02.04 Юриспруденция базовый очная 
1 год 10 мес.;    

2 года 10 мес. 
95 750     

 

* Стоимость за последний курс обучения для студентов выпускных курсов с нормативным сроком обучения менее 10 календарных месяцев указана 

с учетом продолжительности учебного процесса. 

 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 

 

Приложение № 12 

к приказу  

03.06.2024 № 383 

 

Стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам среднего профессионального образования  



на 2024/2025 учебный год 
 

 

Орский гуманитарно-технологический институт (филиал) ОГУ 

 

№ 

п/п 

Коды 

специаль-

ностей 

Наименования 

специальностей 

Уровень 

подготовки 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб. 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 

1 09.02.07 
Информационные системы и 

программирование 
базовый очная 3 года 10 мес. 83 600 83 600 74 960 68 300 

2 13.02.11 

Техническая эксплуатация и 

обслуживание 

электрического и 

электромеханического 

оборудования (по отраслям) 

базовый очная 3 года 10 мес.  83 600 74 960 68 300 

3 13.02.13 

Эксплуатация и 

обслуживание 

электрического и 

электромеханического 

оборудования (по отраслям) 

базовый очная 3 года 10 мес. 83 600    

4 15.02.08 Технология машиностроения базовый очная 3 года 10 мес.   74 960 68 300 

5 15.02.16 Технология машиностроения базовый очная 3 года 10 мес. 83 600 83 600   

6 40.02.01 
Право и организация 

социального обеспечения 
базовый очная 

1 год 10 мес.;  

2 года 10 мес. 
 78 370 71 650  

7 40.02.04 Юриспруденция базовый очная 
1 год 10 мес.;  

2 года 10 мес. 
78 300    

8 44.02.05 
Коррекционная педагогика в 

начальном образовании 
базовый очная 

2 года 10 мес.; 

3 года 10 мес. 
78 300  71 650  

 

 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 

 

 
 

Приложение № 13 

к приказу  

03.06.2024 № 383 

 

Стоимость платных образовательных услуг по образовательным программам среднего профессионального образования  



на 2024/2025 учебный год 
. 

 

 Кумертауский филиал ОГУ 

 

№ 

п/п 

Коды 

специаль-

ностей 

Наименования 

специальностей 

Уровень 

подготовки 

Форма 

обучения 

Срок 

обучения 

Стоимость обучения за год, руб. 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 

1 07.02.01 Архитектура базовый очная 
1 год 10 мес.;   

2 года 10 мес. 
98 050    

2 08.02.13 

Монтаж и эксплуатация 

внутренних сантехнических 

устройств, 

кондиционирования воздуха 

и вентиляции 

базовый очная 
1 год 10 мес.;   

2 года 10 мес. 
98 050 89 200   

3 09.02.08 
Интеллектуальные 

интегрированные системы 
базовый очная 

1 год 10 мес.;   

2 года 10 мес. 
98 050    

4 
13.02.07 

Электроснабжение (по 

отраслям) 

базовый очная 
2 года 10 мес.; 

3 года 10 мес. 
98 050 89 290   

5 базовый заочная 3 года 10 мес. 39 210 37 490 38 020 38 020 

6 
15.02.13 

Техническое обслуживание 

и ремонт систем вентиляции 

и кондиционирования 

базовый 
очная 

2 года 10 мес.; 

3 года 10 мес. 
  82 470 73 560 

7 заочная 3 года 10 мес.    38 020 

8 
23.02.07 

Техническое обслуживание 

и ремонт двигателей, систем 

и агрегатов автомобилей 

базовый 
очная 

2 года 10 мес.; 

3 года 10 мес. 
98 050 89 290 82 470 73 560 

9 заочная 3 года 10 мес. 39 210 37 490 38 020 38 020 

10 
38.02.06 Финансы 

базовый очная 
1 год 10 мес.;   

2 года 10 мес. 
96 410 87 110   

11 базовый заочная 2 года 10 мес. 39 210 37 490 38 020  

 

 

 

Ответственный исполнитель: 

Начальник планово-экономического отдела                                                                                                                               Г.В. Виноградова 


